ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по местному самоуправлению

Совета депутатов сельского поселения Сорум Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

21 января 2020 года

Председательствующий:
Бакалов Б.И. –председатель комиссии по местному самоуправлению
Присутствовали:

	Сафарова В.С.,

	-
	заместитель прокурора города Белоярский

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:

	Бакалов Б.И
	- председатель комиссии по местному самоуправлению

	Члены комиссии:

Дружинина К.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Шевченко С.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

Выступил: Бакалов Б.И. председатель комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Сорум.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум.

2. О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум.

Докладчик: Бакалов Борис Иванович председатель комиссии по местному самоуправлению.
Бакалов Б.И. предложил голосовать за утверждение повестки дня.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	3

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум.

Выступил: Бакалов Б.И. проект решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум подготовлен   в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и в связи с принятием Федерального закона от 02 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Предлагаемые изменения в устав сельского поселения Сорум направлены на приведение отдельных положений устава сельского поселения Сорум в соответствие с законодательством. Проектом решения в устав сельского поселения Сорум предлагается внести следующее изменение:
    Подпункт 19 пункта 1 статьи 3 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».

          Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.

_____________

Предложений не поступило.

         Бакалов Б.И. предложил проголосовать.
	Результаты голосования:

	Да
	-
	3

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять проект решения «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» за основу.
3.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум
Выступил:  Бакалов Б.И. В Рассмотрев проект о внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум, утвержденные Решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 21 декабря 2018 года № 56, учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах таких обсуждений, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Сорум:

Изменения в Правила благоустройства территории

сельского поселения Сорум
1. В главе 4:

1) дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

«Статья 21.1. Определение границ прилегающих территорий

1. Границы прилегающих территорий устанавливаются схемой границ прилегающих территорий.

2. Схема границ прилегающих территорий, в том числе внесение изменений в такую схему, утверждается постановлением администрации сельского поселения Сорум.

3. Подготовка схемы границ прилегающих территорий осуществляется в форме одного электронного документа.

4. Подготовку проекта схемы границ прилегающих территорий осуществляет Администрация.

5. Минимальная площадь прилегающей территории равна площади прилегающей территории, внешняя часть границ которой располагается по периметру на расстоянии двух метров от здания, строения, сооружения, земельного участка.

6. Максимальная площадь прилегающей территории устанавливается в размере 130 процентов от минимальной площади прилегающей территории.»;

2) статью 22 дополнить пунктами 4 – 11 следующего содержания:

«4. Полномочия Администрации по осуществлению контроля за соблюдением Правил выполняют должностные лица Администрации.

5. Проведение контроля за соблюдением Правил осуществляется в форме постоянного мониторинга территории города, фиксации нарушений Правил, установленных в ходе такого мониторинга, организации мер по привлечению лиц, нарушивших Правила, к ответственности в установленном законом порядке, выдачи требования об устранении нарушений Правил (далее также - требование), установления факта исполнения или неисполнения требования.

6. В случае установления в ходе проведения мониторинга территории города нарушения Правил благоустройства, незамедлительно составляется акт обследования выявленного нарушения (далее – акт обследования), которым фиксируется выявленное нарушение Правил, по форме согласно приложению 5  к настоящим Правилам.

В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства территории поселения к акту обследования выявленного нарушения прилагается:

-фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение 6 к настоящим Правилам);

-иная информация, подтверждающая наличие нарушения.

7. Должностное лицо, составившее акт обследования, принимает меры к установлению лица, нарушившего Правила благоустройства территории города, выдает ему требование об устранении нарушений Правил (приложение 7 к настоящим Правилам), в котором устанавливает срок исполнения требования, и передает материалы лицу, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении, в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.

8. В случае невозможности вручения требования лицу, допустившему нарушение (его представителю), оно с копией акта обследования направляется нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

9. При оформлении требования об устранении нарушений Правил устанавливается разумный срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения требования.

10.
По истечении срока, установленного в требовании, в акте обследования делается пометка об исполнении (неисполнении) требования об устранении нарушений Правил благоустройства, производится повторная фотофиксация.

11. В случае неисполнения требования указанные материалы передаются лицу, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении в соответствии с законодательством об административных правонарушениях для повторного применения мер административной ответственности.».

2. Дополнить Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум приложениями 5-7 согласно решению.
________________
Предложений не поступило.
Бакалов Б.И. предложил проголосовать.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	3

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять проект решения «О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Сорум» за основу.

Председатель комиссии

по местному самоуправлению                                                                       Б.И.Бакалов
3